

Số: /KH-UBND

Hoàng Việt, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã Hoàng Việt năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU, ngày 21/02/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. UBND xã Hoàng Việt xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 (gọi tắt là nghị quyết số 08) năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Nghị quyết số 08 đến các đối tượng được thụ hưởng, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn; đến cán bộ, công chức xã, các tổ chức chính trị, xã hội, các thôn trên địa bàn xã.

Phân công rõ trách nhiệm cho công chức chuyên môn, phối hợp trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08, Nghị quyết số 15 để đưa Nghị quyết vào cuộc sống, phát huy hiệu quả, góp phần thúc đẩy tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế nông thôn trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Ban ngành, đoàn thể xã, cán bộ, công chức xã xác định việc triển khai thực hiện nghị quyết số 08 và nghị quyết số 15 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, là giải pháp căn bản để thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Đa dạng hóa, đổi mới phương thức tuyên truyền để truyền tải được các nội dung nghị quyết đến các đối tượng được thụ hưởng chính sách; thường xuyên phối hợp với phòng ban chuyên môn của huyện hướng dẫn, giúp đỡ để tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo nội dung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND tỉnh được triển khai đến tất cả đối tượng thụ hưởng trên địa bàn xã.

Khi có tổ chức, cá nhân đề nghị tham gia thực hiện dự án đầu tư vào nông nghiệp được tạo điều kiện thuận lợi trong việc thực hiện thủ tục hồ sơ tiếp cận chính sách nhanh, hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

Phân đầu có 02 tổ chức, cá nhân trở lên được thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công chức Địa chính - XD-NN&MT

Chủ động phối hợp trong công tác thông tin, tuyên truyền cụ thể nội dung Nghị quyết số 08 và nghị quyết số 15 đến các đối tượng được thụ hưởng.

Tiếp nhận đơn đề nghị, hướng dẫn thủ tục hồ sơ, lập dự án đầu tư vào nông nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hồ sơ tiếp cận chính sách nhanh, hiệu quả.

Phối hợp rà soát, lập, điều chỉnh, công khai quy hoạch sử dụng đất đảm bảo quy hoạch đất đai ổn định, tập trung đất thích hợp cho mục đích sản xuất nông nghiệp, phát triển nông thôn.

Phối hợp hướng dẫn xây dựng dự án đầu tư vào nông nghiệp của tổ chức, cá nhân; kiểm tra, hướng dẫn các dự án có hồ sơ rà soát quy hoạch đất đai ổn định, hướng dẫn, giúp đỡ chủ đầu tư dự án trong quá trình thực thi dự án.

Tham mưu, báo cáo kịp thời lãnh đạo UBND xã về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời trao đổi với phòng ban chuyên môn của huyện xin ý kiến về chủ trương, giải pháp.

2. Công chức Văn hóa - TT

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên đài phát thanh, trên trang TTĐT, nhóm zalo... của xã về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 08 và nghị quyết số 15 trên địa bàn xã.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND đến đoàn viên, hội viên và nhân dân để tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả cao.

4. Các ông, bà trưởng thôn

Phối hợp với công chức chuyên môn của xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đảm bảo sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân trong thôn, khuyến khích, động viên các đối tượng thụ hưởng quan tâm tiếp cận các chính sách hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh trên địa bàn xã năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các ông, bà trưởng thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lô Văn Biên